
6
199

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

1ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR
7° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 25/2023

Quartel em Itajaí - SC, 22 de junho de 2023.
(QUINTA-FEIRA)

Público para conhecimento das unidades do 7° Batalhão de Bombeiros Militar, e para devida
execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS
ESCALAS DE SERVIÇO

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM do 7ºBBM.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO
Sem alteração;

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
PORTARIAS
PORTARIA Nº 23-23-7ºBBM, de 21 de junho de 2023.

O COMANDANTE DO 7º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso da atribuição que lhe confere o parágrafo 2-2, alínea “b”, da Instrução Provisória
4 Mtec TAF BM, aprovado pela Portaria Nr 461 de 17 de dezembro 2014, RESOLVE:

Art. 1º Designar a comissão para aplicar o Teste de Aptidão Física (TAF convencional e/ou
TAF alternativo), ás 13:00h do dia 10 de julho de 2023 (segunda-feira) na pista de atletismo da
FMEL-Itajaí/SC, aos Bombeiros Militares que concorrerão a promoção no dia 11 de agosto de 2023
na área do 7°BBM, cito a Av. Vereador Abraão João Francisco, Fundos da Câmara de Vereadores
de Itajaí, Bairro Ressacada, bem como a sede do 7ºBBM tendo como avaliadores os BBMM abaixo
discriminados:

I. 1º Ten BM Mtcl 932192-6 FERNANDA CORRÊA RECK – Avaliadora;
II. Cb BM Mtcl 930579-3 NATASHA DE OLIVEIRA CASTRO - Aux Avaliadora.

Art. 2º Homologar o Teste de Aptidão Física, conforme Planilha de Resultados obtidos;
Art. 3º Publicar esta Portaria no Boletim Interno do 7ºBBM;
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

P
ág

. 0
1 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
G

5B
45

A
6T

.

199



(BI Nr 25-2023-7ºBBM)

200

Tenente Coronel BM JOSÉ ANANIAS CARNEIRO
Comandante do 7ºBBM

I - ALTERAÇÕES DE OFICIAIS
Sem alteração;

II - ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

DISPENSA DO SERVIÇO
Concedo ao S Ten RR CTISP BM Mtcl 917844-9 ROBERTO CARLOS KNOFF da 5ª/7ºBBM – Itajaí,
01 (um) dia de dispensa do serviço e instrução a título de recompensa no dia 16/06/2023.
1. publique-se;
2. registre-se.

Capitão BM FELIPE DANIEL DA SILVA
Comandante da 5º/7ºBBM

Concedo ao 1º Sgt BM Mtcl 917812-0 ADRIANI GILDO PEREIRA, do 1º/5ª/7ºBBM – Itajaí, 01 (um)
dia de dispensa do serviço e instrução a título de recompensa no dia 16/06/2023.
1. publique-se;
2. registre-se.

Capitão BM FELIPE DANIEL DA SILVA
Comandante da 5º/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 1831-23-7ºBBM do 2º Sgt BM Mtcl 923831-0 PAULO SÉRGIO
BAPTISTA DOS SANTOS do 4º/3ª/7ºBBM - Itapoá, o qual solicita 12 (doze) dias de dispensa do
serviço para desconto em férias a contar de 26/06/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Tenente-Coronel BM JOSÉ ANANIAS CARNEIRO
Comandante do 7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 1857-23-7ºBBM do 2º Sgt BM Mtcl 924317-8 SILVIO MENDONÇA
LIMA Jr. da 1ª/7ºBBM - Itajaí, o qual solicita 01 (um) dia de dispensa do serviço para desconto em
banco de horas a contar de 21/06/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Capitão BM DOUGLAS TOMAZ MACHADO
Comandante da 1ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 1852-23-7ºBBM, do 3º Sgt BM Mtcl 929227-6 THIAGO
RODRIGUES DOS SANTOS da 3ª/7ºBBM – Barra Velha, o qual solicita 01 (um) dia de dispensa do
serviço para desconto em de banco de horas no dia 23/06/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS

200

P
ág

. 0
2 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
G

5B
45

A
6T

.

200



(BI Nr 25-2023-7ºBBM)

201
Comandante da 3ª/7ºBBM

LUTO
Do 3º Sgt BM Mtcl 929655-7 SANDRO ALIANO DE PAULA do 2º/4º/3ª/7ºBBM Garuva, pelo período
de 8 (oito) dias, a contar de 06/06/2023, em razão do falecimento do sua avó Sra Judith Pereira
Aliano conforme certidão de óbito nº 35429850-0.
1. publique-se.
2. registre-se.

1º Tenente BM JONAS PIRES DA SILVEIRA
Comandante do 4º/3ª/7°BBM

SERVIÇO DE SAÚDE
Compareceu à Formação Sanitária do 1ºBPM/3ªRPM no dia 16/06/2022, o 3º Sgt Mtcl 924314-3
ANSELMO CARDOSO FILHO do 1º/1ª/7ºBBM – Itajaí, e obteve o seguinte parecer médico:
“Inspeção da saúde para fins de capacidade laborativa. Incapaz temporariamente para o serviço,
necessita de 01 (um) dia para o seu tratamento a contar de 08/06/2022” Assina: CYNTIA
CARVALHO MAGATON, 1º Ten Med PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655.

III - ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

ATESTADO MÉDICO: HOMOLOGAÇÃO
Do Cb BM MTCL 931884-4 MÁRIO PERETTO SALERNO da 3ª/7ºBBM – Barra Velha, apresentou
atestado médico, que prescreve a necessidade de 01 (um) dia de afastamento das
atividades laborais a contar de 03/06/2023 de acordo com parecer da médica Tatiane Alves
Cordeiro Rocha, CRM 34951. Homologado conforme Portaria Nº 279-CBMSC, de 29 de julho de
2019.
1. publique-se.
2. registre-se;

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 3ª/7ºBBM

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida na Nota SNº-23-7ºBBM do Cb BM Mtcl 929659-0 ANDRÉS BURGONOVO do
1º/2ª/7ºBBM – Navegantes, o qual solicita 04 (quatro) dias de dispensa do serviço para desconto em
férias a contar do dia 29/06/2023, com anuência do Cmdo no 7ºBBM dou o seguinte despacho:
1.autorizo;
2.registre-se;
3.publique-se.

Major BM JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA
Comandante da 2ª/7°BBM

Na solicitação contida na Nota 1825-23-7ºBBM do Cb BM Mtcl 931689-2 JACSON MARCELO
MARANGONI da 2ª/7ºBBM – Navegantes, o qual solicita 01 (um) dia de dispensa do serviço para
desconto em férias a contar do dia 19/06/2023, com anuência do Cmdo no 7ºBBM dou o seguinte
despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Major BM JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA
Comandante da 2ª/7°BBM

201

P
ág

. 0
3 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
G

5B
45

A
6T

.

201



(BI Nr 25-2023-7ºBBM)

202

Na solicitação contida na Nota N° 1823-23-7ºBBM da Cb BM Mtcl 395301-7 BÁRBARA MURER
ZANELLA do 1º/4ª/7ºBBM – Joinville, a qual solicita 04 (quatro) dias de dispensa do serviço para
desconto em férias a contar de 11/07/2023, com a anuência do Cmdo No 7ºBBM, dou o seguinte
despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Major BM RODRIGO VANDERLINDE
Comandante da 4ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 1822-23-7ºBBM, da Cb BM Mtcl 395301-7 BÁRBARA MURER
ZANELLA, do 1º/4ª/7ºBBM - Joinville, a qual solicita 01 (um) dia de dispensa do serviço para
desconto em banco de horas a contar de 10/07/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo.
2. registre-se.
3. publique-se.

Major BM RODRIGO VANDERLINDE
Comandante da 4ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 1702-23-7ºBBM, do Cb BM Mtcl 930146-1 DOUGLAS D'ÁVILA
BIDA, do 2º/4ª/7ºBBM - Jaraguá do Sul, o qual solicita 02 (dois) dias de dispensa do serviço para
desconto em banco de horas a contar de 29/06/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 1808-23-7ºBBM, do Sd BM Mtcl 692265-1 PIERRE ALBERTO
MEES SIMÃO JÚNIOR, do 2º/4ª/7ºBBM - Jaraguá do Sul, o qual solicita 01 (um) dia de dispensa do
serviço para desconto em banco de horas, sendo o dia 16/06/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota Nº 1605-23-7ºBBM do Sd BM Mtcl 691825-5 LEONARDO BARROS
MAIA VINAGRE do 2º/3ª/7ºBBM – SFSl, o qual solicita 15 (quinze) dias de dispensa do serviço para
desconto em férias, a contar de 05 de junho de 2023, com anuência do Cmdo no 7ºBBM dou o
seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 2º/3ª/7ºBBM

202

P
ág

. 0
4 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
G

5B
45

A
6T

.

202



(BI Nr 25-2023-7ºBBM)

203
NÚPCIAS
Do Sd BM Mtcl 691595-7 GUSTAVO FARIAS LIMA, do 2º/3ª/7ºBBM - SFS, 08 (oito) dias de
dispensa do serviço a contar de 14/06/2023, devido a firmar união estável a partir da referida data,
conforme escritura pública Nr 7946.
1. publique-se;
2. registre-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 3ª/7ºBBM

SERVIÇO DE SAÚDE
Compareceu à Formação Sanitária da 1ª BPM, o Cb BM Mtcl 932261-2 MARCOS DE SOUZA
CATARINA, do 1º/2ª/7ºBBM – Navegantes, e obteve o seguinte parecer médico: “Incapaz
temporariamente para o serviço BM, necessita de 07 (sete) dias para o seu tratamento a contar de
31/05/2023. Assina: CYNTIA CARVALHO MAGATON, 1º Ten Med PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

I - COMPORTAMENTO

REFERÊNCIA ELOGIOSA
Aprovando a solicitação do Capitão BM FELIPE DANIEL DA SILVA Cmt da 5ª/7ºBBM - Itajaí, elogio
o 3º Sgt BM Mtcl 929211-0 RODRIGO BECKTOLD SCHLICKMANN, pelo comprometimento,
empenho, dedicação, entusiasmo e proatividade, pois mesmo após ter realizado uma excelente
passagem de comando da OBM de Ilhota, deixando todas as atividades deste GBM em perfeita
ordem, ainda continua até os dias atuais procurando auxiliar este novo comando sempre que é
solicitado e recentemente atuando como um excelente gestor de contrato da nova viatura adquirida
enquanto ainda era comandante deste 1º Grupo. O 3º Sgt BM SCHLICKMANN honra nossa
corporação com sua postura profissional e leal para obter um serviço de excelência nas atividades
que exerce. Individual averbe-se.

Tenente-Coronel BM JOSÉ ANANIAS CARNEIRO
Comandante do 7ºBBM

II - INQUÉRITO TÉCNICO

IT Nr 12-2023-CBMSC: SOLUÇÃO
Tendo recebido os Autos do IT No 12/2023/CBMSC do Cap BM Mtcl 927471-5 DOUGLAS TOMAZ
MACHADO, Encarregado do referido procedimento instaurado, para apurar as causas, efeitos e
responsabilidade pelas avarias na Vtr BM ABTR-119, placas QIJ-1463, veículo VOLVO VM 270
4x2R ano 2015, decorrente de acidente de trânsito, tendo como condutor o Cb BM Mtcl 395652-0
Deny Delfino Oliveira, que se envolveu com o veículo HB20, placas QPQ-9C48, conduzida pelo
Senhor Rodrigo Radamés Carneiro de Noronha, em acidente ocorrido no cruzamento entre a Rua
Jorge Mattos com a Travessa José Paulo da Silva, Itajaí/SC, no dia 14 de abril de 2023, dou a
seguinte solução:

1. Analisando os Autos, encontro nas provas juntadas as informações que me permitem
concordar, no todo, com a Conclusão exarada pelo Cap BM Mtcl 927471-5 DOUGLAS TOMAZ
MACHADO, Encarregado do IT, para em consequência decidir que a causa é pessoal, cuja
responsabilidade recai sobre o Sr Rodrigo Radamés Carneiro de Noronha, sendo os prejuízos da
mesma, no valor de R$1.972,71, por ser o orçamento de menor valor, RESOLVO:

2. Determinar o conserto pelo Estado, em razão da impossibilidade de lavratura de Termo de
Negativa de Acordo, ante a recusa de contato procedida com o Sr. Rodrigo Radamés Carneiro de

203

P
ág

. 0
5 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
G

5B
45

A
6T

.

203



(BI Nr 25-2023-7ºBBM)

204
Noronha, certificada a fls. 42.

3. Determinar ao Chefe do B-4/7ºBBM que:
a) viabilize as solicitações de empenhos;
b) viabilize o reparo na viatura sinistrada após receber as notas de empenho;
c) após o conserto, receba a viatura, lavrando Termo de Recebimento e Conformidade,
arquivando este na sua respectiva pasta.

4. Determinar à Ajudância do 7ºBBM que:
a) providencie a publicação em Boletim Interno do teor da Conclusão e desta Solução.

5. Determinar ao Corregedor-Setorial que:
a) insira cópia digital deste IT no SICOR e encaminhe o processo físico para a Corregedoria-
Geral; e

Tenente-Coronel BM JOSÉ ANANIAS CARNEIRO
Comandante do 7ºBBM

IT Nr 13-2023-CBMSC: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Conforme solicitação contida em Nota S/Nº da 1º Ten BM Mtcl 988786-5 BRUNA DESCHAMPS
GELSLEICHTER, encarregada do IT Nr 13-2023-CBMSC, a qual solicita 15 (quinze) dias de
prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos a contar de 17/06/2023, dou o seguinte
despacho:
1.autorizo;
2.publique-se;
3.registre-se.

Major BM FILIPE DA SILVA DAMINELLI
Corregedor Setorial do 7ºBBM

III - REQUISIÇÃO

JUDICIAL
Do Cap BM Mtcl 931906-9 FELIPE DANIEL DA SILVA Cmt da 5ª/7ºBBM - Itajaí, requisitado a depor
na condição de testemunha, na sala de audiências 2ª Vara Cível da Comarca de Camboriú no dia
03/10/2023 às 14h00min, conforme OFÍCIO No 310044826859.

Do S Ten BM CTISP Mtcl 917845-7 SÉRGIO JOSÉ BAGATTOLI do 1º/1ª/7ºBBM - Itajaí, requisitado
a depor na condição de testemunha, na 1ª Vara Criminal da Comarca de Itajaí por videoconferência
no dia 29/08/2023 às 14h00min, conforme OFÍCIO Nº 310044813121.

Do S Ten BM CTISP Mtcl 917845-7 SÉRGIO JOSÉ BAGATTOLI do 1º/1ª/7ºBBM - Itajaí, requisitado
a depor na condição de testemunha, na sala de audiências 2ª Vara Cível da Comarca de Camboriú
no dia 03/10/2023 às 14h00min, conforme OFÍCIO No 310044826859.

IV - SINDICÂNCIA

SIND Nr 20-2023-CBMSC: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Na solicitação contida na Nota N° 1797-23-7ºBBM do S Ten BM Mtcl 922772-5 EVANDRO RIBEIRO
RODRIGUES do 2º/4º/3ª/7ºBBM – Garuva, encarregado da SIND Nr 20-2023-CBMSC, o qual
solicita prorrogação de 20 (vinte) dias a contar de 22/06/2023 para conclusão dos trabalhos no
referido processo, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS

204

P
ág

. 0
6 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
G

5B
45

A
6T

.

204



(BI Nr 25-2023-7ºBBM)

205
Comandante da 3ª/7ºBBM

Assina:

Tenente-Coronel BM JOSÉ ANANIAS CARNEIRO
Comandante do 7ºBBM
(assinado digitalmente)

205

P
ág

. 0
7 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
57

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
G

5B
45

A
6T

.

205



Assinaturas do documento

Código para verificação: G5B45A6T

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSÉ ANANIAS CARNEIRO (CPF: 004.XXX.699-XX) em 23/06/2023 às 16:05:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 28/03/2019 - 14:03:32 e válido até 28/03/2119 - 14:03:32.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDU3Nl81NzZfMjAyM19HNUI0NUE2VA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000576/2023 e o código
G5B45A6T ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


